日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日

至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报

表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的 财务报表。

本公司执行上述准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额

（1）在利润表中分别列示持续经

营净利润和终止经营净利润。
董事会和监事会

列示持续经营净利润本年金额:

32,025,149.27 元。

（2）与企业日常活动相关的政府

补助，应当按照经济业务实质，

计入其他收益或冲减相关成本费

用。其中财政将贴息资金直接拨

付给企业，企业应当将对应的贴

息冲减相关借款费用

董事会和监事会 其他收益：667,694.61 元。

（3）在利润表中新增“资产处置

收益”项目，将部分原列示为

“营业外收入”和“营业外支

出”的资产处置损益重分类至

“资产处置收益”项目。

董事会和监事会

营业外收入减少 37,492.58 元，营

业外支出减少 427,282.96 元，重

分类至资产处置收益-389,790.38

元。

二、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

三、前期差错更正

追溯重述法

(一)会计差错更正的原因和内容

1、公司部分销售订单未严格按照验收单日期确认主营业务收入并结转相应的主营业务成本，从

而导致公司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误并相应影响当期净利润。

2、公司 2016 年度印花税、房产税等计入管理费用核算，未列示在税金及附加科目，从而导致公

司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误。

3、公司 2016 年财务报表中应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款部分金额存在期末余

额负数列示的情况，未进行重分类调整，从而导致公司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误。

4、公司 2016 年对于库龄较长的库存商品未计提跌价，从而导致公司 2016 年度财务报表相关项

目存在列报错误并相应影响当期净利润。

5、公司 2016 年薪酬和年终奖保留金额与期后实际发放情况存在差异，从而导致公司 2016 年度

财务报表相关项目存在列报错误并相应影响当期净利润。

6、公司未计提联营企业绿美生物投资收益，由此导致公司 2016 年度财务报表相关项目存在列报

  公告编号：2018-001

2

错误并相应影响当期净利润。

(二)会计差错更正对 2016 年度财务报告相关项目影响

对合并资产负债表项目的影响：

报表项目 追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

应收账款 52,186,011.25 -80,189.30 52,105,821.95

预付款项 9,042,778.73 -1,868,644.03 7,174,134.70

其他应收款 158,053.28 186,241.35 344,294.63

存货净额 45,222,572.27 -768,988.51 44,453,583.76

其他流动资产 1,311,429.06 -1,244,591.45 66,837.61

长期股权投资 0.00 -11,514.76 -11,514.76

固定资产 95,245,168.38 1,638,516.13 96,883,684.51

无形资产 18,648,686.17 -147,650.49 18,501,035.68

长期待摊费用 2,961,078.98 -1,322,876.66 1,638,202.32

递延所得税资产 630,229.41 711,665.21 1,341,894.62

应付账款 28,728,009.34 -1,868,644.03 26,859,365.31

应付职工薪酬 4,690,021.65 -102,371.73 4,587,649.92

应交税费 3,691,065.90 -108,083.01 3,582,982.89

其他应付款 1,942,217.15 85,848.91 2,028,066.06

资本公积 40,708,455.72 2,475,000.01 43,183,455.73

盈余公积 396,031.53 73,343.02 469,374.55

未分配利润 36,716,565.66 -3,463,125.68 33,253,439.98

对合并利润表项目的影响：

报表项目 追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

营业收入 275,704,506.94 2,372,491.45 278,076,998.39

营业成本 202,146,994.55 1,451,176.78 203,598,171.33

税金及附加 2,362,179.61 -507,754.19 1,854,425.42

销售费用 12,041,662.83 63,485.12 12,105,147.95

管理费用 23,814,482.67 -747,595.12 23,066,887.55

财务费用 1,236,917.43 -25,497.74 1,211,419.69

资产减值损失 867,315.62 454,406.07 1,321,721.69

投资收益

-11,514.76 -11,514.76

营业外收入 4,153,073.27 19,927.07 4,173,000.34

营业外支出 263,398.98 162,749.18 426,148.16

  公告编号：2018-001

3

所得税费用 8,974,547.28 -285,286.55 8,689,260.73

（七）合并报表范围的变化情况

√适用

公司于 2016年 11月收购深州万嘉 100%股权，2016年 12月 7日完成相关工商注册登记变更手续，

2017年 12月 13日支付对应股权款项，并对深州万嘉纳入合并范围。

（八）企业社会责任

公司近几年的良好发展带动了当地经济的繁荣，公司诚信经营、照章纳税、环保生产，认真做好每

一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、对公司全体股东和每一位员工负责。公司始终把社会

责任放在公司发展的重要位置，支持地区经济发展、与社会共享企业发展成果，努力践行社会责任，踊

跃投身到回报社会的公益活动中。一方面在对口院校设立奖学金，奖励勤奋刻苦、家庭困难的优秀学子，

另一方面积极参加本地的各种慈善活动，捐助本地的教育事业，并提供大量就业机会帮助当地居民改善

生活质量。

三、持续经营评价

公司管理层认为公司具有较强的持续经营能力，主要体现在以下几个方面：

1、公司拥有一支精干和问题解决能力强的管理团队和经验丰富、稳定的市场营销团队，公司高级

管理层、核心技术人员在药物饲料添加剂及生物饲料行业的工作年限均在 10 年以上，具有丰富的从业

经验，对饲料及饲料添加剂行业发展趋势和公司产品的价值具有深刻的理解和认识。公司注重人才培养，

拥有一支产、学、研相结合的研发团队，为公司源源不断研发设计出创新产品。同时，公司秉承“人才

[…]

押合同，以固定资产中原值为 4,000,929.00 元 的房屋建筑物(深房权证 2015 字第

19105-8-1 号)（截至 2017 年 12 月 31 日房产的净值为 2,293,989.16 元），以无形资产

中原值为 3,202,500.00元的土地使用权（深房权证 2015字第 19105-8-1号）（截至 2017

年 12 月 31 日土地使用权净值为 1,995,587.73 元），为公司 2017 年 12 月 4 日至 2018

年 10 月 24 日的期间内，对与深州市农村信用合作联社魏家桥信用社的全部债务提

供担保。截至 2017 年 12 月 31 日，公司在该抵押合同下的借款余额为 4,000,000.00

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 59 页

元。

6、截至 2017 年 12 月 31 日，浙江万方生物科技有限公司以银行承兑汇票保证金

34,107,092.11 元，于中国农业银行股份有限公司安吉晓墅支行开具银行承兑汇票

34,107,092.11 元。

(二) 或有事项

无。

十二、 资产负债表日后事项

惠嘉生物与 2018 年 1 月 2 日处置河南新汉博生物科技有限公司，并完成工商变更，

此后不再将其纳入合并范围。

十三、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

(一)会计差错更正的原因和内容

1、公司部分销售订单未严格按照验收单日期确认主营业务收入并结转相应的主营业

务成本，从而导致公司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误并相应影响当期净

利润。

2、公司 2016 年度印花税、房产税等计入管理费用核算，未列示在税金及附加科目，

从而导致公司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误。

3、公司 2016 年财务报表中应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款部分金

额存在期末余额负数列示的情况，未进行重分类调整，从而导致公司 2016 年度财务

报表相关项目存在列报错误。

4、公司 2016 年对于库龄较长的库存商品未计提跌价，从而导致公司 2016 年度财务

报表相关项目存在列报错误并相应影响当期净利润。

5、公司 2016 年薪酬和年终奖保留金额与期后实际发放情况存在差异，从而导致公

司 2016 年度财务报表相关项目存在列报错误并相应影响当期净利润。

6、公司未计提联营企业绿美生物投资收益，由此导致公司 2016 年度财务报表相关

项目存在列报错误并相应影响当期净利润。

(二)会计差错更正对 2016 年度财务报告相关项目影响

对合并资产负债表项目的影响：

报表项目 追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

应收账款 52,186,011.25 -80,189.30 52,105,821.95

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

报表项目 追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

预付款项 9,042,778.73 -1,868,644.03 7,174,134.70

其他应收款 158,053.28 186,241.35 344,294.63

存货净额 45,222,572.27 -768,988.51 44,453,583.76

其他流动资产 1,311,429.06 -1,244,591.45 66,837.61

长期股权投资 0.00 -11,514.76 -11,514.76

固定资产 95,245,168.38 1,638,516.13 96,883,684.51

无形资产 18,648,686.17 -147,650.49 18,501,035.68

长期待摊费用 2,961,078.98 -1,322,876.66 1,638,202.32

递延所得税资产 630,229.41 711,665.21 1,341,894.62

应付账款 28,728,009.34 -1,868,644.03 26,859,365.31

应付职工薪酬 4,690,021.65 -102,371.73 4,587,649.92

应交税费 3,691,065.90 -108,083.01 3,582,982.89

其他应付款 1,942,217.15 85,848.91 2,028,066.06

资本公积 40,708,455.72 2,475,000.01 43,183,455.73

盈余公积 396,031.53 73,343.02 469,374.55

未分配利润 36,716,565.66 -3,463,125.68 33,253,439.98

对合并利润表项目的影响：

报表项目 追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

营业收入 275,704,506.94 2,372,491.45 278,076,998.39

营业成本 202,146,994.55 1,451,176.78 203,598,171.33

税金及附加 2,362,179.61 -507,754.19 1,854,425.42

销售费用 12,041,662.83 63,485.12 12,105,147.95

管理费用 23,814,482.67 -747,595.12 23,066,887.55

财务费用 1,236,917.43 -25,497.74 1,211,419.69

资产减值损失 867,315.62 454,406.07 1,321,721.69

投资收益

-11,514.76 -11,514.76

营业外收入 4,153,073.27 19,927.07 4,173,000.34

营业外支出 263,398.98 162,749.18 426,148.16

所得税费用 8,974,547.28 -285,286.55 8,689,260.73

2、 未来适用法

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

(二) 债务重组

本报告期未发生债务重组事项。

(三) 资产置换

本报告期未发生资产置换事项。

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

十四、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款分类披露

类别

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

组合 1 7,571,087.67 43.16 537,723.13 7.10 7,033,364.54 11,746,811.39 74.62 711,871.82 6.06 11,034,939.57

组合 2 9,969,768.00 56.84   9,969,768.00 3,995,248.70 25.38   3,995,248.70

合计 17,540,855.67 100.00 537,723.13  17,003,132.54 15,742,060.09 100.00 711,871.82  15,030,188.27

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 63 页

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额

应收账款 坏账准备
计提比例

（%）

1 年以内（含 1 年） 6,907,712.67 345,385.63 5.00

1 至 2 年（含 2 年）   10.00

2 至 3 年（含 3 年） 66,750.00 13,350.00 20.00

3 至 4 年（含 4 年） 596,625.00 178,987.50 30.00

合计 7,571,087.67 537,723.13

2、 本期计提、收回或转回应收账款情况

本期计提坏账准备金额-174,148.69 元。

3、 本期无实际核销的应收账款情况。

4、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计

数的比例(%)
坏账准备

可尔必思（上海）商贸有限公司 2,191,280.00 12.49 109,564.00

贵港瑞康饲料有限公司 1,757,000.00 10.02 87,850.00

浙江乐嘉生物科技有限公司 1,714,323.00 9.77 85,716.15

辽宁唐人神曙光农牧集团大农友饲

料有限公司
530,000.00 3.02 159,000.00

硕腾（上海）企业管理有限公司 500,000.00 2.85 25,000.00

合计 6,692,603.00 38.15 467,130.15

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 64 页

(二) 其他应收款

1、 其他应收款分类披露：

类别

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款

组合 1 2,979,566.69 11.46 156,505.33 5.25 2,823,061.36 146,157.04 1.25 9,807.85 6.71 136,349.19

组合 2 23,011,151.00 88.54   23,011,151.00 11,500,000.00 98.75   11,500,000.00

合计 25,990,717.69 100.00 156,505.33  25,834,212.36 11,646,157.04 100.00 9,807.85  11,636,349.19

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 65 页

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 2,929,026.69 146,451.33 5.00

1 至 2 年（含 2 年） 540.00 54.00 10.00

2 至 3 年（含 3 年） 50,000.00 10,000.00 20.00

合计 2,979,566.69 156,505.33

2、 本期计提、收回或转回坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 146,697.48 元。

3、 本期无实际核销的其他应收款情况。

4、 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

往来款 23,011,151.00   11,595,617.04

股权款 2,900,000.00

保证金 50,540.00   50,540.00

备用金 29,026.69

合计 25,990,717.69 11,646,157.04

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款合计

数的比例

(%)

坏账准备

期末余额

浙江万方生物科技有限公司 往来款 23,011,151.00 1 年以内 88.54

浙江博信药业有限公司 股权款 2,900,000.00 1 年以内 11.16 145,000.00

国网浙江安吉县供电公司 保证金 50,000.00 2-3 年 0.19 10,000.00

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 66 页

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款合计

数的比例

(%)

坏账准备

期末余额

崔艳军 备用金 29,026.69 1 年以内 0.11 1,451.33

安吉丰陵燃气有限公司 保证金 540.00 1-2 年  54.00

合计  25,990,717.69  100.00 156,505.33

(三) 长期股权投资

项目

期末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 46,600,000.00  46,600,000.00 30,000,000.00  30,000,000.00

对联营、合营企业投

资

   -11,514.76  -11,514.76

合计 46,600,000.00  46,600,000.00 29,988,485.24  29,988,485.24

1、 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期计提

减值准备

减值准备

期末余额

浙江万方生物科技有

限公司

30,000,000.00   30,000,000.00

浙江乐嘉生物科技有

限公司

 10,000,000.00  10,000,000.00

深州万嘉生物科技有

限公司

 6,600,000.00  6,600,000.00

合计 30,000,000.00 16,600,000.00  46,600,000.00

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 67 页

2、 对联营、合营企业投资

被投资单位 年初余额

本期增减变动

期末余额

本期计提减

值准备

减值准备

期末余额 追加投资 减少投资

权益法下确认的

投资损益

其他综合收益

调整

其他权益变

动

宣告发放现金

股利或利润

其他

联营企业

浙江绿美生物科技有限

公司

-11,514.76 6,000,000.00 5,576,259.80 -412,225.44

小计 -11,514.76 6,000,000.00 5,576,259.80 -412,225.44

合计 -11,514.76 6,000,000.00 5,576,259.80 -412,225.44

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

68

(四) 营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 76,413,816.42 53,920,559.60 54,464,740.52 36,417,604.08

其他业务 36,036.04  36,036.04